per

perspicit, & tunc tentationis laqueos apponit. Alius namque lætis, alius timidis moribus aliis elatis existit. Quò ergò occultus aduersarius facile capiat, vicinas conspersio[n]ibus deceptions parat. Quia enim lætitiae voluptas iuxta est, lætis moribus luxuriam proponit. Et quia tristitia in iram facile labitur, tristibus poculum discordiae porrigit: Quia timidi supplicia formidant, paucitibus terrorum intentat. Et quia elatos extolli laudibus conspicit, eos ad quæque voluerit, blandis fauoribus trahit. Singulis ergo hominibus, vitijs conuenientibus insidiatur: Et S. August. lib. 21. de Ciuitat. Dei, cap. 6. his breuibus verbis. Maximè autem possident (loquitur de Dæmonibus) corda mortaliū, qua potissimum possessione gloriantur, cùm se transfigurant in angelos lucis. Illustrat hoc diaboli studium apparitio illa, de qua in vitis patrum, vnde eam narrat Marcus Marulius lib. 5. de ratione bene beateque viuendi, cap. 7. Apparuit B. Machario in specie medici malignus, multas habēs vitreas ampullas circum se pendentes: & interrogatus quò pergeret, quidque sibi vascula illa vellent: Ad proximum monasterium iter se habere respondit, vt fratribus singulis offerret potiones pro eorum appetitu, quas si haurirent, sibi obnoxios redderet. Non multò pòst, Macharius inde reuentem conspiciens, quid legisset, quæsiuit.

K 4

Cui

Cui ille respondit, vnum tantum, nomine
Theodosium, ampullæ veneno delinitum,
Macharius statim monasterium adiens, veri-
tatem rei inuenit, & effecit ut frater totum, qd
venenum imbiberat, medico tam infausto
propinante, mædicina salutari sumpta à san-
cto viro euemeret, seq; emendaret. Nunc de
cauſis particularibus, quarum:

*Particularis
1. cauſa diſ-
poſitionia eēt
cleri inſtitia
Oſe. 4.*

Prima sit, ut à ſumma incipiamus. Ig-
norantia in ministris Ecclefiae, qui ſalutem
hominum promouere debent.

ATQVE hanc indicat Oſeas, dicens: Quia
non est ſcientia Dei in terra, ideo maledi-
ctio, & mædium, & homicidium, & furtum,
& adulterium inundauerunt: Vbi certè Pro-
pheta loquitur de ignorantia Sacerdotum,
nam statim ſubiungit: Quia tu ſcientiam repu-
liſti, repellam te, ne ſacerdotio fungaris mihi.
Quod & Christus in Euangelio innuit, Matth.
6. Si lumen, quod in te eſt, tenebræ ſunt, ipſe
tenebræ quantæ erunt? Atq; vt hæc cauſa in-
telligatur, ſciendum, ut poſſimus ſtare, ſecun-
dum Apoſtolicam doctrinam. Ephes. 6. & rei
veritatem, aduersus inſidias diaboli, ſpiritu-
lia nobis neceſſaria ſunt arma. Quoniam
non eſt nobis colluctatio aduersus carnem &
ſanguinem, ſed aduersus principes, & po-
tentates, aduersus mundi rectores tenebrarum
harum,

harum, contra spiritualia nequitiæ in cœlestibus.

Cum igitur hostes, cum quibus nobis as-
sidua pugna est, sint spirituales, corporalibus
armis lædi non possunt: spiritualia ergo arma
comparada. Quod idem Apostolus cum pro-
sequitur, significat. Propterea, inquit, accipite
armaturam Dei, ut possitis resistere in die ma-
lo, & in omnibus perfecti stare: state ergo suc-
cincti lumbos vestros in veritate, & induit lo-
ricam iustitiae, & calceati pedes in præparatio-
nem Euangelij pacis: in omnibus fumentes
scutum fidei, in quo positis omnia tela ne-
quissimi ignea extinguere, & galeam salutis
assumite, & gladium spiritus, quod est ver-
bum Dei: hæc Paulus. Ex his patet, gladio ver-
bi Dei & S. Scripturæ in hac militia spiritualē
hostem esse ferendum. Verbum enim DEI
detegit fallaciam & mendacia, quibus mor-
tales fallere, in suos laqueos perducere, in fal-
sam spem, perniciosa m incredulitatē siue
superstitionem, tristitiam aut desolationem,
aliasq; eius generis affectiones pertrahere so-
let. Cum itaq; hæc armatura ex sacris literis,
doctoribus atq; mysterijs nostræ fidei peten-
dasit, ignota est indoctis & ignarisi Ecclesiæ
ministris. Quomodo enim præstantiam my-
steriorum fidei, virtutum præclaros effectus,
sacramentorum efficaciam, ac sacramētorum
salutarem vsum, quæ omnia sunt arma contra

K 5

aereas

aéreas potestates, rudi & simplici populo explicabit, proponetq; rudis in sciētia sacrarum literarum? Atq; sic contingit, cūm ignoti nulla sit cupido, nec appetitus noster nisi in bonū ab intellectu cognitū feratur, quod simplex populus nullum ex spiritualibus rebus percipiat fructum, nec earum vſu salutifero delectetur: & sic margaritæ ſpargunturante porcos.

Ad hæc ſicuti exercitatissimi ducis in militia eſt, explorata habere hostium confilia, eorum nouiſſe fortitudinem, copias, & stratagemata, vt ſuis poſſit präuidere de ſecuritate, & inimicis pro oportunitate occurrere, aut infidias declinare: ſic ſpiritualis Imperatoris munus eſt spiritualium inimicorum callere infidias, potentiam, crudelitatem & in pugnando peritiam, vt ſuos oportunis armis, & ad pugnam aptis instruat, ne cum vitæ periculo feſtradere, aut desperatione de victoria concepta, turpi fuga ſibi consulere cogantur. At hæc ſcientia longè abeſt ab indoctis ſacerdotibus, qui ne quidem à limine ſalutārunt ſacra eloquia, & Sanctorum Patrum monumenta, ex quibus cognitione diaboli fraudes discernendi hauritur. Quis etiam ita à ſenſu alienus eſt, qui non animaduertat, ex tenebris ignorantia in ſacerdotibus, ſequi etiam opera tenebrarum in conuertatione & moribus! Ex quo fonte fluit, vtrudes ex populo, quan-